1. Timon. 5. Quæ benedictio istis diaconissis propter vicia que irrepserunt, fuit adempta in concilio quod habitum est sub pontifice Leone primo, ubi sic legimus: Diaconissæ omni modo non sunt ordinandæ: si quæ iam sunt, benedictioni quæ populo impenditur, capita submittat. In concilio Calcedonensi vniuersali. Rursus, in concilio Epaunensi tempore Gelasij primi.

1. Canon. 25. Vnde in concilio vniuersali Calcedonensi præcipitur diaconissam non ordinandam ante annum quadragesimum, & hanc cum summo liberamine. Hic idem canon repetitur de diaconissis in concilio Vuormaciensi circiter ætatē Ludouici pīj filij Caroli Magni habito. His diaconissis, & alijs diaconis, pauperumque ministris dicit Paulus: Qui tribuit in simplicitate, & qui miseretur in hilaritate, aliud doces esse tri-

Action. 15.
canon. 15.

*Aet. 15. canos
meis.*

Rom. 12.

buere, & aliud misereri : illud spectat ad largitores ; hoc autem ad seruitores & ministratores. Cum nusquam legamus Magistratus ciuiles ab episcopo volcatos seu admissos ad huius prouinciae administrationē, iniustè facit , qui hanc prouinciam sibi usurpat.

Articulus.

31.

Inter quos commissarios quolibet anno tertius quisque cuiuslibet parochiæ defungetur suo mune-re, ac constituentur alij à Senatu, ex personis præsen-tatis scripto per cōmisiarios & magistros mensarum Spiritus S: Magistratui, idque eo modo singulis anni seruabitur. *Responso.*

Senatus Brugensis cum sit catholicus, & ecclesiæ dignitatis studiosissimus; non debet hoc negociū ea forma exequutioni mandare: quoniā quām plurima continentur, quæ Caluinus hæreticus petit etiam fa-cienda in præiudicium ecclesiæ, & ecclesiasticorum: Sunt etiā Germani hæretici, qui huius sententiæ fuerunt authores. *Articulus.*

32.

Quod in qualibet parochia huius ciuitatis unus cōmisiatorum sit receptor particularis suæ parochiæ omnium eleemosynarū, quæ in illa colligetur, mini-strabitque ex illis cōmuni distributioni necessaria: & de omnibus receptis singulis mēsibus tenebitur red-dere rationē suis collegis, & alijs parochianis cupiē-tibus audire, restituendo si quid supersit. Sub finē ve-ro anni subducetur generalis cōputus præsente Se-natu, solaq[ue] mercede æternæ retributionis pensabitur receptor. *Responso.*

Ecclesia constituere debet dispensatores eleemo-synarū pauperum , non Magistratus prophanus. Pe-tro , & alijs pastoribus dixit Christus : Falce oues

T

meas:

meas: hoc est secundum August. pasce, id est, gubernare, regere, ac moderare cuncta quae oibus meis fuerint necessaria tamen in spiritualibus, quam in corporalibus. Quid si rumpat fidem? *Articulus.*

33. Quod duo emissarij cuiuslibet parochiae tenebuntur conuenire primo dominico die cuiuslibet mensis cum pastore in cubiculum mensae S. Spiritus consultaturi de conservatione, & augmento prij huius instituti. *Articulus.*

34. Constituat Senatus ad progressum huius constitutionis duos Scabinos, tres Consiliarios, & unum Pensionarium, qui uno die cuiusvis septimanæ in camera pupillorum dirimant controversias obortas in hac subuentione pauperum.

Responso.

Cum ecclesia, & episcopi ex itre diuino habeant suum Senatum & tribunal, ad quod causæ pauperum sint referendæ ut discernantur, contra ius diuinum facit dum eas Senatus ecclesiae iudicibus eripere tentat, & ad se eas auocare intendit. Apostoli enim elegerant 7 diaconos, non tantum ut pauperibus elemosynas subministrarent, verum ut dissidia quæ inter ipsos pauperes, ac pauperum ministros orirentur, cōponerent, & transigerent. Christus referente Matthæo, diaconum esse atque exemptum tribunal ecclesiasticum ab omni prophana iurisdictione ostendit, quando dixit: Scitis quia Principes gentium dominantur eorum, & qui maiores sunt, potestatem exercent in eos: non ita erit inter vos, sed quicunque volunt inter vos primus esse, erit seruus vester. Idem etiam habet Lucas.

Hæretica est sententia Ludouici Viuis, qui ait:
Nihil

Nihil est in vrbe tam liberū, quod non subditum sit cognitioni eorum, per quos administratur respub. & quæ sequuntur; vbi conatur probare Magistratū pro suo arbitratū de legatis mortuorum posse disponere, quomodo voluerit. Opinio licentia plena, pernicio-
sa, & damnata.

Ratio etiā hoc postulat: nam cùm ministeriū hoc non sit prophana aliqua villicatio, sed spiritualis, & Deo dicata functio quedā, iure debet in loco sancto, & non prophano, & per viros spirituales, non sacer-
tales administrari, & dissidia inde orta per eosdem sunt dirimenda.

Articulus.

35.

Placeat Magistratui statuere, quodd medici & chi-
rurgi habentes stipendium ciuitatis, teneantur requi-
siti à Scabinis, Consiliarijs, & Pensionario destinatis
dirimendis difficultatibus pauperum mederi (dum-
modo sint curabiles) morbis, vulneribus, & alijs mi-
serijs, quibus pauperes corripiantur.

Præterea nullā domum, aut cubiculum elocet ali- 36.
quis extraneis personis, nisi sciatur vnde veniant, &
cuius estimationis fuerint apud pastore, ac Magistra-
tū loci per eū relicti sub poena à Senatu prescribēda.

Responsio.

Cùm superius abundè sit declaratū atque ostend-
sum, quam œconomiā ecclesia ab Apostolorū inde-
xitate in hac pauperū cura obseruauerit, Senatusque
ea repudiata hanc nouitiam introduixerit, tenetur ra-
tiones omnibus Christianis reddere, quibus in eam
deflexus fuerit sententiam, vt de abroganda vetusta,
saera, & laudatissima ecclēsiae œconomia circa pau-
perum caram & subventionem cogitauerit, & hanc
œquitati tantum probet, ut sua authoritate munita in-

T 2

opus

opus perducere velit. Hoc expectamus, quod Senatus, qua semper fuit deuotione in religionē catholica, & in antiquitatē veneratione, nihil sit molitus, quod alteri harum possit incommodare.

Sequuntur grauissima incommoda, que ex nouitia hac constitutione in causa pauperum decreta subormentur, si in opus esset perducenda.

Violatur omnium iuriscons. prudentissimorū vestuta & constantissima sententia, scilicet, In nouis rebus constituendis evidentē perspectamque utilitatē esse oportere, antequam ab eo iure, quod diu receptū sit, recedendi deliberatio instituatur. Quam sententiā olim Persarum magi, & Locrensiū sapientes, omniumque gentiū iurisconsulti, singulari religione, uti reipub. statui confirmando maximè necessariam, venerates, in suis ciuitatibus obseruandā semper docuerunt. Non video cur in ciuitate Brugensi hæc veniat violanda.

Quia Reip. hæc nouitia instituta grauissima solēt adferre detrimenta, quando aliquius antiquæ consuetudinis aliquā coniunctam habent conuulsionē, teste Mecenate apud Dionē in illa sapientissima & elegatissima ad Augustum orationē, qua Imperatore monet, nullam fote in repub. pestem capitaliorē, magisque auertendam, quam vt veterē formam peruersti, nouam introduci, ac firmari patiatut. Vulgo enim ja etari, & verissimè solet ex religionis mutatione perpetuò cōsequi r̄cip. conuersionē. Negociū vero pauperū ad religionē pertinere, nemo est qui dubitet.

Temerantur ac violantur omnium sacerdōrum canonicum circa hanc pauperū causam omnes sacre regulę. Si hæc nouicia constitutio in opus producatur: nihil enim

enim continet quod sacris canonibus non sit aduersum & contrarium, quorum authoritas cum sit diuina, nimirum, nisi heres labore intercedente, a quoqua Christiano contemni nec potest, nec debet.

Ex hac nouitia constitutione sequitur certa mensura S. Spiritus euersio, & politiae, quae ab hinc quingentis, & ultra annis ecclesia Brugensis in suis aledis pauperibus retinuit, manifesta antiquatio: quod sine gravissimo scando populi, & magistrorum mensuram S. Spiritus offensione, & infamia fieri non poterit.

Ex hac nouitia constitutione sequeretur certa & manifesta honorum xenodochiorum, & ecclesiarum usurpatio: nam si nouitia haec consuetudo exigit, ut residui prouentus xenodochiorum, & ecclesiarum in postestate Senatus redigantur decurso anno, certum est, quod Senatus intendat gubernatores xenodochiorum, & ecclesiarum ad rationes sibi quotannis de bonorum xenodochiorum, aut ecclesiarum expensione in almoniam pauperum facta, subducendas compellere, ut qui inde residui deprehensi fuerint prouentus, in bursam illam ciuitatis conferantur. Quam sit hoc indignum Senatu catholico, & Lutheranismo vicinum, viderint omnes tum pij, tum docti, tum etiam prudentes.

Miror sanè vel in mente venisse viris catholicis, ut a viris ecclesiasticis de rebus ecclesiasticis in domo ciuica non modo rationes exigere velint, verum ad residuas facultates sibi reddendas velle compellere.

Sequeretur certa & manifesta omnium xenodochiorum ciuitatis Brugensis, & earum ciuitatum, in quibus haec nouitia constitutio exequenda recipetur, euersio & ruina, & suorum reddituum atque

bonorum eidens occupatio. Nam cùm authoritate Senatus caueatur, ne exteri pauperes ad hanc ciuitatem confluentes diutius quam per diem hætere pos sint, quin mox accepto minuto viatico, cogentur discedere: si postea ciuibus ægris interdixerit accessum ad ea xenodochia, quæ modò extant, & ad id quod ipsis ab Senatu paratum fuerit, ire eompellat, mox causificabitur Senatus ad se fore deueluendos redditus, bona, & quicquid illa habebant xenodochia, ut pro suo arbitratu ea disponant, atque quibus voluerint pauperibus contribuant. Derelinquentur ædes illæ spiritualibus officijs sacerotæ, incultae, & desolatae, sen finque ecclesiæ Dei peribunt.

Possent illi viri, qui Senatus authoritate designantur ad elemosynarum distributiones faciendas, si, quod Deus auertat, aliquius hæresis labo esset contaminati, hæreticos pauperes ad publicam alimoniam recipere, catholicos verò negligere. Vnde manifesta religionis, & ciuitatis esset timenda peruersio. Quod hoc malum sit timendum, prudentia docet, & quod non facilè ipsis occurri possit, experientia conuinicit.

Bursarius ille, ad quem iuxta huius constitutionis decretū suprà cōtentum, Senatus cōmunes elemosynæ redditus, legata, & omnia quæ pauperibus contribuerentur, vult deferri: posset cùm sit homo, fidē rumpere, & summa illa pecuniaria ablata quo vellet migrare: vnde grauissima pauperibus Christi accederet iactura.

Sequeretur ex ista multitudine ministeriorum non exigua inter ipsos cōfusio, & interdum grauis altercatio, cùm sint homines à quibus nihil humani alienum

Antea esse putabimus : qui item non minus quam sacerdotes interdum suis affectibus solent seruire. Vnde graue incommodum pauperibus sequeretur , cum quod quibusdam placaret , alij improbarent , proindeque nihil fieret .

Ciuibus aufertur ea facultas , ne moribundi in suis testamentis quos volent , suæ extremæ pietatis executores nominare possint , cum huius constitutionis decreto Senatus hoc officium quibus voluerit obcendum in sua ciuitate committat .

Ciues moribundi ea facultate etiam priuatur , ne quibus voluerint pauperibus suas eleemosynas mandare possint ; cum Senatus velit , quæ pauperibus a mortuis legata fuerint , pro eorum arbitratu , quos ipsi elegerint , pauperibus , qui sibi videbuntur , distribui , non quibus moribundi decreuerint .

Has rationes præcedentes velim Senatum , quæ pleraque alia , prudentia , & circumspectione considerat , animo reputaret , cogitaretque quod maiores nostri sapientissimi rerum pub. gubernatores impensis cauendum admonuerunt , ne vlliis aut editi , aut legis , aut discipline , consuetudinisque mutatio temere tentaretur . Sic enim se rem habere prudenter prospexerunt , ut sicut corpora , cum è consueto & familiari vietu ad nouum & insolente traducerentur , conturbata in morbos graues inciderent , ita non longè aliter respub. perniciosissimis seditionum , factiarumque cupiditatum motibus laboratura esset , si vetusto eius statu conuulso , repudiatis maiorum institutis , abrogata aliqua diuturni temporis viuendi consuetudine , sursum deorsum omnia permiscerentur . Hinc illa Græcorum instituta , quæ postea Romani

mani suam in ciuitatem transtulerunt, quibus patria sacra coli, ritus Patrum, quoniam proximè antiquitas ad Deum accederet, seruari voluere. Audeo mihi polliceri de integritate & religione Senatus Brugensis, quòd, vbi hæc, quæ animo Christiano ex viris eruditione, experientia, prudentia, & magno iudicio præ cæteris eminentibus à me collecta, sibiique oblatæ, pro dignitate perpenderit, summam sit habitus gratian, ut qui meam operam suo seruitio non segniter nauauerim.

Quæcunque hoc libro continentur, pia sunt, sancta, & catholica, & qua fidem catholicam confirmant, & authoritatem ecclesiasticam à Christo institutam, & ab Apostolis traditam stabiliunt, ut merito imprimi debeat. Actū Bruxelle, hac 28. Augusti, anno 1564.

L. Metius:

Animaduersa post impressionem.

Pa. 5. lin. 14. excellentiam suā. 6. 11. N. 11. 13. hac. 9. 10. erroribus. 19. 2. deferendam. 31. 1. cuncta. 36. 6. profitebatur. 38. 9. mitterentur. 28. desideratur. 46. 4. erat. 44. 2. 3. que. 49. 28. Apologetico. 51. 24. traltarēt. 53. 2. 3. Paulus. 62. 20. & ordine sacro. 64. 2. 5. dixerit. 65. 4. sacro ordine. 25. indicium. 27. Archidiaconus. 66. 1. 1. cum. 67. 2. 1. nec excidit. 74. 6. ipsi. 78. 2. 6. desideratur, charitati. 28. dele scilicet, & pone quinto. 79. 2. coniuge referunt. 87. 30. spellemt. 91. 9. ad eius potestatem. 101. 27. iudicandus. 102. 17. à Christo. 105. 2. musta. 110. 23. Orientalibus. 112. 17. ad quem. 162. 1. Prætero. 18. seruata. 113. 1. curaret. 117. 10. auderemus. 121. 19. superfuum est agere. 127. 4. supereft, eorum. 5. honoriſcam. 24. exularē. 129. 2. debet. 132. 3. permitt. 134. 1. ecclæſie. 138. 10. productam. 149. 2. 9. existimandum. 156. 2. 9. dele auspicari, & lege dispensari. 182. 4. ſeſe occuparent. 201. 2. 9. que. 202. 1. 3. considerant. 29. Senatus. 203. 2. 5. ſanguinaria. 227. 1. 8. tradiderunt. 229. 1. 3. vt. 211. 2. 9. Bernardinus. 237. 10. proposuſisti. 252. 1. 8. puniunt. 356. 1. conetur errores. 260. 3. ad posteros,

AD CATHOLI. CVM LECTOREM AVCTOR LIBRI.

MICE LECTOR, VEHEMENTERTE ROGO, VT ANTEA QUAM
SINISTRI ALIQUID DE ME SUSPICERIS, CAUSSAS QUAE ME AD HUNC
LIBELLUM SCRIBENDUM IMPULENT, PRO DIGNITATE VELIS AESTIMARE. QUATUM
EA EST PRIMA. VIDEBAM ECCLESIAE CHRISTI CATHOLICÆ & FIDELIUM ANIMABUS GRAUE
IMMINERE DETERIMENTUM, QUIN CERTAM IAETURAM SPIRITUALEM, SI DOCTRINÆ LIBELLORUM
DE SUBUENTIONE PAUPERUM & DE CONTINENDIS ALENDISQUE DOMI PAUPERIBUS EXECUTIO
NI MANDARENTUR: VT QUAE QUAM PLURIMA CON
TINEANT AC TRADANT LUTHERANISMO AC ETHNICISMO ADMODUM VICINA & NOSTRÆ FIDEI DO
CTRINIS PRORSUS ADUERSANTIA AC REPUGNANTIA.
PROPTERA NON POTUI COMMITTERE, QUIN RE
CLAMAREM: PRÆSERTIM CUM RE IPSA IAM PRI
DEM DEPREHENDISSEM LIBELLUM DE SUBUEN
TIONE PAUPERUM ANNO 1526. CUULGATUM FO
MENTUM PRÆSTITISSE, Vnde STILLÆ, QUAE modo
INCENDIUM ALIQUOD ECCLESIAE CATHOLICÆ INTER

V minan-

A D C A T H O L I C V M

minantur, se se attollerent. Nunquam enim ille alter libellus de continendis alendis que domi pauperibus in publicum prodijset, nec articuli in negocio pauperum ita fuisse sent formati, nisi libellus de subuentione pauperum ipsis materiam subministrasset, struissetque viam.

Altera caussa est: Videbam in libello de continendis alendis que domi pauperibus, religiosos viros eruditione ac pietate claros, tam indignè tractari, perinde ac si stupidi vel mente essent capti. Auctor enim illius libelli Christi cælestes præcones catholicos ac plerosque alios viros ecclesiasticos fœdissimis nuncupationibus ipsos de honestat, ipsosque blaterones, refractarios, ignorantes non tantum rerum, verum etiam vocum proclamat: eosdem etiam dicit homines esse numero, pôdere ac merito inferiores, proindeque iure contemnedos. Dicit insuper hos viros ecclesiasticos tales esse, qui priuata communibus præferant, quique etiam res propria ac priuata potius quam publica vtilitate mentionantur: & qui idcirco istud pauperum institutum cum graui suarum conscientiarum periculo non probent, quia cum suis rationibus non videant illud esse coniunctum.

Reue-

LECTOREM.

Reuerendo etiam Patri fratri Dominico de Soto, Dominicano viro omnium disciplinarum cognitione ornatissimo, sacre theologie in florentissima illa Salmantinorum schola primario professori, nostrique imperatoris Caroli quondam expiatori, quem, patres in primo illo Tridentino concilio, in summo habuerunt precio, ita insultat, ut inaudita impudentia doctori catholico nostrae fidei egregio propugnatori iam rude donato, quin vita defuncto petulantiae vicium obijciat: quod lector prudens qui ad eius libelli lectionem sese componere volet, facile deprehendet, ita se habere. Ne igitur viri sacri tanto odio apud populum grauarentur, statui apud me eorum dignitatem, ac innocentiam tuendam suscipere: ita ut prius obiecta & falsas criminationes diluerem, ac postea demum, quid ex diuinis literis ac traditionibus Christianis veniat in negotijs pauperum exequendum, ostenderem.

Auctor etiam libelli de subuentione pauperum dogmatizat, viros ecclesiasticos ad pauperum eleemosynas dispensationem neque ad suarum rerum administrationem, fore admittendos, ne sub Missaru[m] prætextu pauperum eleemosynas in rem suam cōuer-

V 2 tant.

AD CATHOLICVM

tant. Sæculares viros dignissimos iudicat ac maximè idoneos, quibus tuto pauperum fortunæ disponendæ committantur, qui que etiam eorum negotijs præficiantur: vt pote qui fideles, incorruptibiles ac inuiolabiles sint futuri illarum rerum custodes ac dispensatores: econtra verò ecclesiasticos profusores atque malæ fidei homines. Ut autem viros ecclesiastici ordinis à tam nefaria accusatione atque delatione vindicarem, annotare placuit quædam, ex quibus pīj & integri facile percipere possint, sæculares viros qui in horum pauperum bonorum sollicitudinem incumbunt, non semel atque iterum sese contaminasse. Ostendam vbi res postulauerit viros sæculares, qui mensarum sancti Spiritus eleemosynas administrandas suscepserant, ex vna ciuitate ex piorum largitionibus fidelibus pauperibus contribuendis & ex alijs mensarum sancti Spiritus prouentibus ædes amplissimas sibi non pauperibus excipiendis construxisse. Ostendam etiam in alia ciuitate magistrum mensarum sancti Spiritus & pauperum protectorem non modo ex pauperum eleemosynis ædes magnificas sibi apparasse, verùm etiam demolitum fuisse quandam templi illius ciuitatis partem,

vt ex

LECTORE M.

vt ex ruinarum lapidibus elec^tissimis illu-
stre sibi domicilium pararet . Ostendam
etiam alibi quendam mensarum sancti Spi-
ritus magistrum non modo pauperes suis
quotidianis elemosynis ac beneficijs de-
fraudasse, verum etiam fundos, prædia, an-
nuosque prouentus & redditus ac pleraque
alia bona, quæ in ipsorum pauperum sub-
uentionem pij viri morientes ecclesijs le-
gauerant, in suum ita dominium transtulisse,
vt iam pauperes inde nec panis morsum
accipiant ; sed coguntur miseri & afficti
exteras ciuitates petere mendicaturi qui
victum & amictum sibi acquirant . Alia
quam plurima hic recensere summa cum
veritate possem , à quibusdam mensarum
sancti Spiritus magistris commissa, quæ con-
sultò prætereo, cum non sit animus viris qui
illis muneribus præficiuntur inuidiam aut
populi indignationem conflare , sed eccl^e-
esiasticos viros à calumnijs & falsis crimina-
tionibus vindicatos populo Christiano amá-
dos proponere.

Tu igitur lector Catholice , vbi has ratio-
nes æqua bilance perpenderis , poteris iudi-
cium facere, num ego iustissimam ac sancti-
simam caussam asserendam suscepimus nec

V 3 nc.

A D C A T H O L . L E C T O R .

ne. Quæ si talis , qualem ipsam ego propo-
no tibi fuerit deprehensa, me desines alicu-
ius perturbati affectus insimulare, probabis
que quod veritatis & pietatis atque iusticiæ
in huius libelli prosecutione assertor fue-
rim. Vale.